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Abstrakt

Levo-pravá asymetrie těla se vyskytuje napříč řadou organizmů, a to od bezobratlých až po

obratlovce, pro které je typická především asymetrie vnitřních orgánů. Tyto nesouměrnosti se

ustanovují již v raných fázích embryonálního vývoje prostřednictvím dočasných struktur

nazývaných jako organizátory levo-pravé asymetrie. U paprskoploutvých ryb je nejlépe

prostudovaný organizátor u skupiny Teleostei, tzv. Kupfferův váček. Jedná se o dutou strukturu,

která je tvořena monociliárními buňkami. Řasinky těchto buněk rotují a svým pohybem

generují levotočivý proud extracelulární tekutiny. Tok tekutiny následně umožňuje indukci

Nodal signalizační kaskády, která je zodpovědná za levo-pravou orientaci orgánů, a u

obratlovců je považována za evolučně konzervovanou. Hlavními účastníky této dráhy jsou

faktory Nodal, Pitx2 a Lefty. U ne-teleostních skupin paprskoploutvých ryb se namísto

Kupfferova váčku nachází organizátor nazvaný jako střešní deska gastrocoelu, který je více

podobný organizátoru obojživelníků a zřejmě je původní pro paprskoploutvé ryby.

Tato bakalářská práce pojednává o vzniku a funkci Kupfferova váčku, dále popisuje Nodal

signalizační kaskádu, která je tímto organizátorem iniciována, a rovněž porovnává Kupfferův

váček s organizátorem ne-teleostních skupin ryb.

Klíčová slova: organizátor, levo-pravá asymetrie, Kupfferův váček, řasinky, Nodal kaskáda

Abstract

Left-right asymmetry of the body occurs across a number of organisms from invertebrates to

vertebrates, and is mostly exhibited by the asymmetry of internal organs. These asymmetries

are established at early stages of embryonic development due to the action of temporary

structures called organizers of left-right asymmetry. In ray-finned fishes, the most-studied

organizer is the so-called Kupffer's vesicle present in the teleosts. It is a hollow structure

composed of monociliary cells. The cilia of these cells rotate and generate a leftward flow of

extracellular fluid. The flow subsequently triggers the induction of the Nodal signalling

cascade, which is responsible for left-right organ orientation and is considered evolutionarily

conserved in vertebrates. The main participants in this pathway are the Nodal, Pitx2 and Lefty

factors. In contrast to teleosts, the left-right organiser of non-teleost ray-finned fishes resembles

the gastrocoel roof plate present in amphibians, which is apparently ancestral for ray-finned

fishes. This bachelor thesis evaluates the origin and function of Kupffer's vesicle, describes the

Nodal signalling cascade triggered by this organizer, and compares Kupffer's vesicle with the

organizer of non-teleost ray-finned fishes.

Keywords: organizer, left-right asymmetry, Kupffer's vesicle, cilia, Nodal cascade

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................... 1

2 Kupfferův váček jako organizátor levo-pravé asymetrie ......................................... 2

2.1 Vznik Kupfferova váčku .................................................................................. 3

2.2 Struktura Kupfferova váčku ............................................................................. 5

2.3 Faktory důležité pro formování Kupfferova váčku a ciliogenezi ..................... 6

2.4 Zánik Kupfferova váčku ................................................................................... 8

3 Řasinky .................................................................................................................... 9

3.1 Struktura řasinek ............................................................................................... 9

3.2 Ciliární rotace a levotočivý proud .................................................................. 10

3.3 Vnímání levotočivého proudu řasinkami ....................................................... 11

4 Nodal signalizační kaskáda .................................................................................... 13

4.1 Nodal a jeho interakce .................................................................................... 13

4.2 Lefty ................................................................................................................ 16

4.3 Pitx2 ................................................................................................................ 17

4.4 Charon ............................................................................................................ 18

4.5 Ustanovení asymetrické exprese Nodal signalizační dráhy ........................... 19

5 Organizátor levo-pravé asymetrie u ne-teleostních skupin paprskoploutvých ryb 21

6 Závěr ...................................................................................................................... 23

7 Seznam zkratek ...................................................................................................... 24

8 Použitá literatura .................................................................................................... 26

1

1 Úvod

Obratlovci patří mezi bilaterálně symetrické organismy, avšak jejich vnitřní orgány

podléhají značnému asymetrickému rozložení. Mezi levo-pravé asymetrické orgány můžeme

zařadit například srdce, játra, slezinu, plíce nebo střeva. Dokonce i v mozku dochází

k levo-pravé asymetrii ať už ve funkci mozkových hemisfér nebo ve vývoji habenul (Concha

and Wilson, 2001).

Během embryonálního vývoje dochází většinou k normálnímu postavení vnitřních orgánů

nazývanému jako situs solitus, vzácně pak k zrcadlově obrácenému postavení situs inversus.

Dále může docházet k heterotaxii, kde vzniká převrácené postavení všech nebo některých

orgánů vůči levo-pravé ose těla.

Za vznik těchto levo-pravých asymetrií jsou zodpovědné dočasné embryonální struktury

označované jako organizátory asymetrie. U savců se jedná o uzel (Bellomo et al., 1996), u ptáků

o Hensenův uzel (Cooke, 1995), u obojživelníků o střešní desku gastrocoelu (gastrocoel roof

plate) (Schweickert et al., 2007) a u ryb o Kupfferův váček (Essner et al., 2005; Kupffer, 1868).

Na těchto strukturách se nacházejí řasinky, které svou rotací dávají vznik levotočivému proudu

a následnému spuštění Nodal signalizační kaskády, která je zodpovědná za regulaci levo-pravě

asymetrického vývoje (Essner et al., 2002; Nonaka et al., 2002).

V této práci se zaměřuji na vývoj a stavbu Kupfferova váčku a následně jeho funkci pro

levo-pravou asymetrii těla ryb skupiny Teleostei v kontextu organizátorů asymetrie obratlovců.

Hlavními modelovými druhy pro tento organizátor jsou danio pruhované (Danio rerio) a

medaka japonská (Oryzias latipes). Nicméně u ne-teleostních skupin paprskoploutvých ryb

(Actinopterygii) se organizátor asymetrie podobá spíše střešní desce gastrocoelu obojživelníků.

Jediným ne-teleostním druhem, u kterého byl tento organizátor pozorován je jeseter bílý

(Acipenser transmontanus) ze skupiny chrupavčitých ryb (Chondrostei) (Bolker, 1993).

Cílem literární rešerše je shrnout dosavadní poznatky o organizátoru levo-pravé asymetrie

u paprskoploutvých ryb a důsledcích jeho vzniku se zaměřením na Kupfferův váček. Zároveň

se práce věnuje Nodal signalizační kaskádě, jakožto dráze aktivované díky přítomnosti

organizátoru levo-pravé asymetrie a jejíž geny jsou nezbytné pro situs solitus. Na závěr je zde

popsán organizátor u ne-teleostních skupin paprskoploutvých ryb v porovnání s Kupfferových

váčkem u Teleostei.

2

2 Kupfferův váček jako organizátor levo-pravé asymetrie

Kupfferův váček (KV, Kupffer´s vesicle) je přechodná dutá struktura

v posteriorně-ventrální oblasti těla u časných embryí Teleostei. Kupffer jej považoval za

rudimentární alantois (Kupffer, 1868). Jedná se o obdobu více studovaného uzlu u myši

(Bellomo et al., 1996; Sulik et al., 1994).

Pozorování na fundulu mumiovém (Fundulus heteroclitus) ukázala, že z dorzální strany

je jeho okraj tvořen sloupcovitými buňkami opatřenými řasinkami a z druhé strany je zakončen

prohlubní ve žloutku (viz Obrázek 1). Podle Brummetta a Dumonta (1978) u embryí s větším

množstvím žloutku se KV vytváří ještě před ukončením epibolie, na rozdíl od embryí s malým

množství žloutku, kde může vzniknout až po jejím ukončení (Brummett and Dumont, 1978).

Díky přítomnosti řasinek je tento organizátor schopný generovat levotočivý tok, nezbytný

pro spuštění Nodal signalizační kaskády, která determinuje levo-pravou asymetrii těla (Essner

et al., 2005; Nonaka et al., 2002).

Obrázek 1 Kresba embrya Fundulus heteroclitus na základě sagitálních řezů. Kupfferův váček (KV) se nachází

v posteriorně-ventrální oblasti těsně před blastémem ocasu (TBB) (převzato a upraveno podle Brummett and Dumont, 1978).
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2.1 Vznik Kupfferova váčku

Během stádia střední blastuly dochází u teleostních embryí k oddělení buněčných linií na

syncytiální vrstvu žloutku (yolk syncytial layer), obalovou vrstvu (enveloping layer) a vnitřní

buňky (deep cells) (Trinkaus, 1984). V průběhu gastrulace všechny tyto linie podstupují


[…]


vývoje a funkce organizátorů levo-pravé asymetrie u Teleostei a ne-teleostních

ryb/obojživelníků tak může přinést cenné poznatky o původu Kupfferova váčku a evoluci

regulace levo-pravé asymetrie u obratlovců.

Obrázek 8 Porovnání organizátorů levo-pravé asymetrie u obojživelníků (A-C), Teleostei (D,E) a ne-teleostních ryb (F,G).

A) gastrocoelní střešní deska (GRP) Xenopus laevis (stádium 18), B) GRP Xenopus tropicalis (stádium 15/16), C) GRP axolotla

(stádium 17/18). D) Kupfferův váček u medaky, E) detail Kupfferova váčku s řasinkami. F) GRP u jesetera bílého ve stádiu

21, červené šipky ukazují přítomnost řasinek, G) GRP jesetera bílého ve stádiu 25. Měřítko A, B, F, G – 50 µm, C – 200 µm,

E – 10 µm (převzato a upraveno podle Blum et al., 2009).
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vývoj a funkci Kupfferova váčku, jako nejvíce

studovaného organizátoru levo-pravé asymetrie paprskoploutvých ryb. Jedná se o embryonální

strukturu, typickou pro skupinu Teleostei, pocházející z tzv. „dorsal forerunner cells“ (DFC).

Tyto buňky vznikají během epibolie z obalové vrstvy embrya, a to konkrétně z Wilsonových

buněk.

DFC podstupují ingresi a postupně vytvářejí dutou růžicovitou strukturu tvořenou

ciliárními buňkami. Řasinky těchto buněk rotují a generují levotočivý proud extracelulární

tekutiny, který indukuje následnou genovou expresi. Jak je tok tekutiny vnímán buňkami

organizátoru však není doposud zcela objasněno. Po indukci extracelulárního proudu buňky

organizátoru podstupují epitelo-mesenchymální tranzici a podílejí se na vzniku chordy a svalů.

Díky levotočivému toku dochází v organizátorech k iniciaci tzv. Nodal signalizační

kaskády, která je nezbytná pro determinaci levo-pravé asymetrie těla. Mezi hlavní členy této

dráhy patří geny nodal, lefty a pitx2. Tyto geny se exprimují na levé straně laterální

mezodermální destičky a vzájemně spolu interagují. Protein Nodal pozitivně reguluje svou

vlastní expresi a expresi Lefty, který ho zároveň inhibuje. Proteiny Nodal signalizační dráhy

jsou zároveň inhibovány Nodal antagonistou Charon, který znemožňuje jejich expresi na pravé

straně. U různých druhů obratlovců se vyskytuje rozdílný počet nodal genů, u Teleostei byly

objeveny tři homology, a to squint, cyclops a southpaw. Nesprávná exprese genů Nodal

signalizační kaskády následně vyvolává laterální defekty ve vnitřních orgánech jako jsou srdce,

střeva nebo mozek.

Na rozdíl od teleostních zástupců, u ne-teleostních skupin ryb se namísto Kupfferova

váčku vyskytuje organizátor označovaný jako gastrocoelní střešní deska, který je více podobný

organizátoru obojživelníků. Tato struktura byla doposud pozorována pouze u jesetera bílého.

Budoucí výzkum by mohl prokázat výskyt stejné struktury u dalších ne-teleostních skupin

paprskoploutvých ryb a taktéž potvrdit, zda se zde stejně jako u ostatních organizátorů

levo-pravé asymetrie vyskytuje levotočivý proud spouštějící levostrannou aktivaci Nodal

dráhy. Na základě morfologických podobností se předpokládá, že Kupfferův váček vznikl jako

odvozená struktura právě z gastrocoelní střešní desky. Následující studie by tak mohly porovnat

organizátory levo-pravé asymetrie u sesterských skupin Teleostei a případně identifikovat

organizátory, které by mohly být morfologicky označeny jako mezistupně mezi těmito

strukturami.
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7 Seznam zkratek

ActRIB Activine receptor type I B

ActRIIA Activine recepror type II A

ActRIIB Activin receptor type II B

ALK4 Activine receptor-like kinase 4

CAMK-II Calcium/Calmodulin-dependent protein kinase II

Cftr cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

Dand5 DAN domain family member 5

DFC dorsal forerunner cells

Dnahc5 dynein axonemal heavy chain 5

EGF-CFC Epidermal growth factor – Cripto1 FRL1 Cryptic

elovl6 ELOVL fatty acid enongase 6

FAST Fas activated serin/thereonin kinase

FGF fibroblast growth factor

FoxH1 Forkhead box H1

Foxj1 Forkhead box J1

KAP3 Kinesin associate protein 3

KIF3A Kinesin family member 3 A

KIF3B Kinesin family member 3 B

KV Kupffer´s vesicle

KVDCs KV derived cells

Lefty Left-right determination factor

Lgl2 lethal giant larvae 2

LPM lateral plate mezoderm

Lrd left-right dynein

Lrdr1 left-right dynein-related 1

nc-Wnt non-canonical Wnt

Ndr1 Nodal related 1

Ndr2 Nodal related 2

Ndr3 Nodal related 3

Nodal Nodal growth differention factor

Ntl No tail

oep one-eyed pinhead
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PCP planar cell polarity

Pdk2 polycystin-2

Pitx2 Paired-like homeodomain transcription factor 2

Rab11a Ras-related protein Rab-11 a

Rock2b rho-associated, coiled-coil containing protein kinase 2 b

RYR3 ryanodine receptor 3

Spc1 Sparse coat 1

Spc4 Sparse coat 4

TARAM-A Tar type I receptor kinase

Tbx16 T-box tranctiption factor 16

TGFβ Transforming growth factor β

Vangl2 Van Gogh like 2

Wnt Wingless/Int-1

Xnr Xenopus nodal-related
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