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Název práce: Organizátor levo-pravé asymetrie těla paprskoploutvých ryb

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce je literární rešerše zaměřená na determinaci levo-pravé
symetrie u paprskoploutvých ryb. Hlavní důraz je kladen na vznik a funkci
Kupfferova váčku a jeho evoluční srovnání s homologními strukturami u ostatních
obratlovců včetně ne-teleostních skupin ryb, jak z pohledu jejich morfologie a
funkce, tak z pohledu buněčné signalizace.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce je členěna standardním způsobem. Po stručné úvodu je práce
rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První pojednává o vzniku, funkci a zániku
Kupfferova váčku. Druhá kapitola se věnuje klíčovým ciliárním buňkám v Kupfferově
váčku a struktuře a funkci řasinek. Autorka pak dále rozebírá Nodal signalizaci z
pohledu determinace pravo-levé symetrie a svou bakalářskou práci posléze
zakončuje evolučním srovnáním Kupfferova váčku s homologními strukturami u
ostatních vertebrátních modelů. Zvláštní pozornost je věnována organizátoru levo-
pravé asymetrie u ne-teleostních skupin paprskoploutvých ryb. Závěr práce velmi
zdařile shrnuje získané poznatky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné. Výtku mám pouze k pořadí citací v textu. V případě
více citací řazených za sebou, autorka zvolila abecední pořadí příjmení prvních
autorů. Správně by ale pořadí mělo být určeno stářím publikací a to tak, že starší
citace má přednost před mladší.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce neobsahuje vlastní výsledky

Strana 2

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. V práci se vyskytuje minimum
překlepů, a i po slohové stránce se jedná o zdařilý a čtivý text. Autorka použila
celkem 8 obrázků, které práci vhodně doplňují. Obrázky jsou správně citovány a
velmi oceňuji aktivní přístup autorky k jejich zdařilým úpravám. Některá rodová a
druhová jména organismů, jako například Fundulus mumiový (např. na str.2),
autorka píše s malými písmeny což podle mého názoru není správně. Rodové
jméno se píše s velkým písmenem na začátku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle bakalářské práce byly podle mého názoru jednoznačně splněny. Jedná se o
velmi zdařilé review na téma determinace levo-pravé symetrie u paprskoploutvých
ryb s důrazem na Kupfferův váček. Text je velmi čtivý, jasný a výstižný. Snad jen
v kapitole pojednávající o evolučním srovnání organizátorů levo-pravé symetrie bych
uvítal i širší kontext směrem k obojživelníkům, kde se levo-pravá symetrie zakládá
již v rámci dvoubuněčného embrya. Na str.1 autorka tvrdí, že u kuřete jsou přítomné
řasinkové buňky a odkazuje se na publikaci Cooke, J. (1995). Vertebrate embryo
handedness. Nature 374, 681. Zde ale o řasinkách není zmínka. Na straně 10 pak
autorka správně tvrdí, že tyto buňky nebyly zatím u ptáků objeveny. Na téže straně
pak nerozumím větě, cituji“ Jeho narušením dochází k abnormalitám levotočivého
proudu a pozdějšího vývoje“. Měla autorka na mysli, že dochází k pozdějšímu
(opožděnému) vývoji nebo, že k abnormalitám dochází až v pozdějším vývoji? O
jaké abnormality se jedná? Tyto připomínky nikterak nesnižuji kvalitu předložené
práce, kterou hodnotím jako velmi zdařilou a celkově známkuji stupněm výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Na str. 6 autorka píše, cituji:“ Pro vznik KV má důležitou roli H+V-ATPáza,
jejíž blokace způsobuje u embryí dania heterotaxii“. Má tato ATPáza nějakou
souvislost s asymetrickou expresí H+ K+ ATPázy u dvoubuněčných xenopích
embryí? Jaká je její role?

2) Na str. 8 autorka popisuje osud KVDCs po zániku Kupfferova váčku. Zmiňuje,
že některé z těchto buněk osidlují všechny somitové oddíly, dermatom,
sklerotom a myotom. Kolik KVDC buněk se nachází v somitových strukturách.
Co se ví o jejich funkci? Proliferují zde, diferencují? Jsou součástí příslušných
derivátů, jako škára, svalstvo a axiální kostra?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: